
Рассмотрено 

На заседании 

педагогического совета 

протокол №_______2018 

 

Согласовано 

Председатель УС 

______________ 

М. Н. Синицына 

 

Утверждено 

Директор МБОУ «СОШ № 11» 

___________/ 

приказ № ___ 

от __________ 

      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Годовой календарный график 

 на 2018/2019 учебный год 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение 

  «Средняя  общеобразовательная  школа  № 11»  
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Чита, 2018 

 

 



Годовой календарный учебный график составлен на основании Закона 

«Об образовании в РФ», Порядка организации и осуществления 

образовательной деятельности по основным общеобразовательным 

программам – образовательным программам начального общего, основного 

общего и среднего общего образования (приказ Министерства образования и 

науки РФ от 30.08.2013 года), «Санитарно - эпидемиологических 

требованиях к условиям и организации обучения в образовательном 

учреждении» Приказ № 189 от 29.12.2010 года «Об утверждении СанПиН 

2.4.2.2821-10». 

 

Этапы 

образовательног

о процесса 

1 класс 2-4 классы 5-8 

классы 

9 класс 10 

класс 

11 

класс 

Начало 

учебного года 

1 сентября 

Продолжительн

ость учебного 

года 

33 недели 35 недель 35 недель 35 

недель 

35 

недель 

35 

недель 

Продолжительн

ость уроков 

35 минут 

– 

1четверть

, 40 

минут – 2 

четверть 

с 

проведен

ием 

динамиче

ской 

паузы 

после 3 

урока 

 

40 минут, 

для 

обучающих

ся с ОВЗ – 

40 мин. 

40 минут 40 

минут 

 

40 

минут 

40 

минут 

Продолжительн

ость учебной 

недели 

5 дней 6 дней 

Государственная 

(итоговая) 

аттестация 

   Соответ

ственно 

срокам, 

установ

ленным 

Минист

ерством 

образова

ния и 

  



науки 

Российс

кой 

Федерац

ии на 

данный 

учебный 

год 

 

1. Продолжительность учебного года 

Начало 2018 – 2019 учебного года – 1 сентября 2018 года. 

Продолжительность учебного года: 

 в 1 классах -  33 недели;  

 во 2- 11 классах – 35 недель; 

Окончание учебного года: 

 для 1 классов – 23 мая 2019 года 

 для  4 – 11  классов – 30 мая 2019 года 

2. Продолжительность учебных периодов 

В 1 – 4, 5 -9 классах учебный год делится на 4 четверти; 

В 10 – 11 классах – на полугодие. 

 

четверть Учебные недели Дата  

I 9 недель без понедельника С 01.09.2018 г. по 28.10.2018 г. 

II 7 недель + среда С 6.11.2018 г. по 26.12.2018 г. 

III 2-4, 5-9 классы – 11 недель 

без понедельника, вторника 

1 класс – 10 недель без 

понедельника, вторника. 

С 10.01.2019 г. по 22.03.2019 г. 

IV 1 классы – 7 недель + 

понедельник, вторник. 

Со 2 - 11 классы – 8 недель 

+ понедельник, вторник. 

С 01.04.2019 г. по 24.05.2019 г. 

 

С 02.04.2018г. по 31.05.2019 г. 

   

 

Полугодия 

 

Учебные недели 

 

Дата 

I 16 недель  С 01.09.2018 г. по 26.12.2018 г. 

II 10, 11 класс - 19 недель. С 10.01.2019 г. по 31.05.2019 г. 



 

3. Сроки и продолжительность каникул. 

 

Каникулы  Сроки  Продолжительность 

в днях 

Осенние  с 29.10.2018 г. по 

05.11.2018 г. 

7 дней 

Зимние  с 27.12.2018 г. по 

09.01.2019г. 

14 дней 

Дополнительные каникулы 

для первоклассников 

с 11.02.2019 г. по 

17.02.2019 г. 

 

7 дней 

Весенние  с 23.03.2018 г. по 

31.03.2019 г. 

9 дней 

 

 Летние каникулы:  

 

1 - классы – с 24.05.2019 года по 31.08.2019 г. 

2 – 8, 10 классы – с 30.05.2019 года по 31.08.2019 года. 

9, 11 классы – начало летних каникул по завершению государственной 

(итоговой) аттестации, окончание – 31.08.2019 года. 

Дополнительные дни отдыха, связанные с государственными 

праздниками: 

 

23.02.2019 г. – День Защитника Отечества 

08.03.2019 г. – Международный женский день 

01.05.20189 г. – Праздник Весны и Труда. 

09.05.2019 г. – День Победы.     

Используются следующие формы проведения промежуточной 

аттестации по учебным предметам, дисциплинам (модулям): 
Формы письменного контроля: 

-диагностическая работа 

- тестирование 

- контрольная работа 

- диктант: словарный, с грамматическим заданием, математический 

- изложение, сочинение 

- контрольное списывание 

- комплексная работа (1-3 класс) 

-ВПР (4,5,6,10,11) 

- переводной  экзамен (русский язык, математика – 8 классы) 

 Формы устного контроля: 



- чтение 

- аудирование 

- устная речь, диалог, монолог 

Формы практического контроля: 

- практическая работа 

- лабораторная работа 

- сдача нормативов по физической культуре 

 Формы комбинированного контроля: 

- учебный проект, учебное исследование. 

Сроки проведения промежуточной аттестации: 

Период Сроки 

1 четверть С 22.10 по 27.10.2018 

2 четверть С 17.12 по 22.12.2018 

3 четверть С 11.03 по 16.03.2019 

4 четверть, год С 16.05 по 23.05. 2019 

 

4. Режим работы для образовательного учреждения 

МБОУ «СОШ №11» работает в режиме: 

 1 класс – пятидневный режим 

 2 – 11 классы – шестидневный режим 

 В I смену обучаются – 1 -е, 3б, 3в, 3г, 4а, 4в, 5, 9 - е, 10-11 классы; 

 Во II смену – 2 –е, 3а,4б,4г, 6 –е, 7- е, 8- е классы. 

Занятия дополнительного образования (кружки, секции), обязательные 

индивидуальные и групповые занятия, элективные курсы и т. п. 

организуются  не ранее чем через час после основных занятий. 

Продолжительность уроков: 

 1 класс – I полугодие –  35 минут;   

I четверть – 3 урока 

                      со II четверти – 4 урока по 35 минут;  

                      со II полугодия – по 40 минут 

   2 – 11 классы –  по 40 минут     

 

 

 

 

 

 



Приложение № 1 

К приказу №    от ____2018 года 

 

1. Расписание звонков на 2018 – 2019 учебный год. 

Расписание звонков для 1 – го класса (I полугодие) 

продолжительность урока – 35 минут 

 

 Время  Продолжительность 

перемен (в мин.) Начало урока Окончание урока 

1-ый урок 08.00 08.35 10 

2-ой урок 08.45. 09.20. 30 

3-ий урок 09.50. 10.25 10 

4-ый урок 10.35 11.10 Динамическая 

пауза 

50 минут 

Внеурочная 

деятельность 

1 занятие 13.00. 

2 занятие 13.35. 

 

13.25. 

14.00. 

10 

Расписание звонков для 1 – го класса (II  полугодие) 

продолжительность урока – 40 минут 

 

 Время  Продолжительность 

перемен (в мин.) Начало урока Окончание урока 

1-ый урок 08.00 08.40. 10 

2-ой урок 08.45. 09.25. 15 

3-ий урок 09.45. 10.25. 10 

4-ый урок 10.45 11.25 Динамическая 

пауза 

 

Внеурочная 

деятельность 

1 занятие 12.00. 

2 занятие 12.35. 

 

12.25. 

13.00. 

10 

В оздоровительных целях и для облегчения процесса адаптации детей к 

требованиям общеобразовательного учреждения и СанПин в 1-х классах 

применяется «ступенчатый» метод постепенного наращивания учебной нагрузки: 

в сентябре, октябре – по 3 урока в день по 35 минут каждый, а 4-й урок в 

нетрадиционной форме, в ноябре – декабрь по 4 урока по 35 минут, январь – май 

по 4 урока по 40 минут каждый. Предусмотрена в середине учебного дня 

динамическая пауза продолжительностью не менее 40 минут; обучение в 1 –м 

классе осуществляется только в первую смену; организован облегчённый день в 

середине учебной недели; обучение ведётся без домашних заданий и бального 

оценивания знаний обучающихся; предусмотрены дополнительные недельные 

каникулы в середине третьей четверти. 



 

Расписание звонков для 2 – 11 классов 

 I смена II смена 

Н
ач

ал
о

 

у
р
о

к
а 

О
к
о

н
ч

ан
и

е 

у
р
о

к
а 

П
ер

ем
ен

а 

Н
ач

ал
о

 

у
р
о

к
а 

О
к
о

н
ч

ан
и

е 

у
р
о

к
а 

П
ер

ем
ен

а 

1-й урок 08.00. 08.40. 5 мин. 13.20 14.00 10 мин. 

2-й урок 08.45. 09.25. 15 мин. 14.10 14.50 15 мин. 

3-й урок 9.45 10.25. 20 мин. 15.05 15.45 10 мин. 

4-й урок 10.45. 11.25. 10 мин. 15.55 16.35 5 мин. 

5-й урок 11.35 12.15. 10 мин. 16.40 17.20 5 мин. 

6-й урок 12.25. 13.05.  17.25 18.05  

 

Режим питания 

I смена 

2 перемена (9.35- 9.55) – питание учащихся 1а, б,в,г,2а,3а,4а,4в 

3 перемена (10.40 – 10.55) – питание учащихся 2б,3г,4г,5а, б, в, г, 8в 

4 перемена (11.40 – 11.50) – питание учащихся 7а, б, в,г,8в,б, 10,11 

13.00- питание ГПД 

13.00 – 14.00 – обед сотрудников школы. 

14.00 – 14.30 – обед работников столовой. 

II смена 

2 перемена (15.05 – 15.25) – питание учащихся начальной школы. 

3 перемена (16.10- 16.20) – питание учащихся 6-8 классов. 

16.30 – 16.45 – питание ГПД 

График дежурства администрации школы 

 

Понедельник: Янченко Наталья Ивановна 

Вторник: Перунова Галина Владимировна 

Среда: Старчаков Владимир Поликарпович 

Четверг: Попова Марина Геннадьевна 

Пятница: Нуштаева Ольга Викторовна 

Суббота: Злыгостева Татьяна Владимировна 

 
 
 
 
 
 



 
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

КОМИТЕТ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ 

ГОРОДСКОГО ОКРУГА «ГОРОД ЧИТА» 

М Б О У  «СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №11» 

Адрес: 1 мкр, 16. Тел.: 32-67-98  

 

П Р И К А З  №  

 «01» сентября  2018г.                                                                           г.Чита 

 

«О режиме работы школы на 2018-2019 учебный год» 

П Р И К А З Ы В А Ю: 

1. Установить следующий режим работы школы: 

1) 5 –дневная учебная неделя – 1 класс 

2) 6 – дневная учебная неделя – 2-11 классы 

3) Вход обучающихся в здание школы – 7.30 

4) Учебный процесс – 2 смены 

5) Начало занятий 1 смены – 8.00 

6) Начало занятий 2 смены – 13.20 

7) Продолжительность уроков 

- 1-й класс – 35 минут; 

-2-11 классы – 40 минут 

-для обучающихся по АОП  - 40 минут. 

8) Обучение детей в 1 –м классе следует проводить с соблюдением 

следующих требований: 

-учебные занятия проводятся только в первую смену; 

-5 – ти дневная учебная неделя; 

-организация облегчённого учебного дня в середине учебной недели; 

-проведение не более 4-х уроков в день; 

-продолжительность уроков – 35 минут; 

-организация в середине учебного дня динамической паузы 

продолжительностью не менее 40 минут; 

-использование «ступенчатого» режима обучения в первом полугодии: 

* в сентябре, октябре – 3 урока по 35 минут каждый; 

*со второй четверти – 4 урока по 35 минут каждый; 

9)Занятия в системе внеурочной деятельности, элективные курсы, 

факультативные занятия начинать через 45 минут после окончания уроков. 

Проведение кружковых занятий, спортивных секций, работу кабинета 

информатики,  учебных мастерских и т.д., а также пребывание учителей, 

сотрудников и обучающихся в здании школы допускается только до 21.00 ч. 

Проведение всех внеклассных мероприятий осуществляется по плану, 

утверждённому директором школы. 

 
 


